

ЗЕМЛЕДЕЛСКИ ГЛАС

Орган на сдружени земеделци от Варненски окръг.

Телефон № 296.

Урежда редакционен съвет.

АБОНАМЕНТ: годишен 50 лева
един брой 1 лев.

Адрес:
Площад Мусала
Земеделски дом.

ОБЯВЛЕНИЯ: официални по 1-40 л. кв. см.
приставки, 1.— л. на д.

ПОЗИВ

ЗЕМЛЕДЕЛЦИ!

Зимата е към своя край, тя скоро ще си замине и благотворната пролет ще настъпи, а с нея и надеждите на земеделците за добра нова реколта ще се възраждат.

Нека не се забравя обаче, че края на зимата носи и изненади и че тези изненади могат да бъдат съдбоносни за земеделците.

С приближаването края на зимата благодарение на последните снегове и студове увеличава се и възможността от измръзване на зимните посеви, които до сега се запазили и са в много добро състояние.

За предпазване от това зло необходимо е да се вземат мерки, а те са следните:

Щом като се забележи, че на пролет, след разтопяването на снеговете и размръзването на почвата, земята се е подкожушила (набърдасала) и посевите са се измъкнали, то това показва, че има измръзване и първия сух западен ветър, след като изсуши почвата, ще изсуши и изгаряните посеви, а с това и надеждите на земеделеца за нова добра реколта ще изсхнат.

ЗА ДА НЕ ТОВА ТРЕБА ДА СЕ ВАЛАТ ПОСЕВИТЕ

Валието трябва да се предприеме без страх върху всички съществителни зимни посеви, стига почвата да не е още много влажна, с валия, какъвто се намира в стопанството.

Ако нямаме никакъв, може да си го направим от ламини, дърво, железна ламарина или от три дървета, изрязани колкото е необходимо помежду си с тънки летви образуващото се правдоно пространство се попълва с пръст.

Прочие земеделци незабравяйте, че при първия признак на измръзване само ако валите посевите ще ги спасите от загиване. При това не забравяйте още, че миналата година $\frac{1}{2}$, а понеже и $\frac{1}{2}$, от посевите ви измръзнаха по същия начин и причини.

гр Варна, 20 февруарий 1923 год.

ОТ КАТЕДРАТА.

Цинов.

Обществени подъзи

Митнически тарифа — вносна и износна в обрза на закона за мините и оми за карьерите.

II.

Бюрократичността не се задоволява да действа със своите жизненни спирачки само, със закона за мините и оми за карьерите. Тя продължава своите действия във всички направления безспирно:

През 1920 год. пишущия на следното беше свидетел на следния факт:

Един добър наш познат и отличен пионер по издирване карьерни материали: минерални бойи и охри, гипс и пр., общинския съвет на една община му отдава по доброволно съгласие, като пръв издирвач откритите от него скъпи карьерни материали и се изпраша протокола на съвета в министерството на Търговията за одобрение. Обаче, това последното, чрез своите бюрократи — сега уволнени вече — отговори, че трябва да се отдадат на наемател чрез търж, като настоящат да ви приготвят и поемни усло-

вия за отдаването им, макар, че към правилника има такива поемни условия прибавени. И добавят, че в случай търговете не се състоят по неявяване на конкуренти, съгласно чл. 14 от правилника за карьерите, тогава общинското управление може да иска разрешение да се отдадат карьерите на експлоатация по доброволно съгласие, като се *смазат точно чл. 14 и 21* от Правилника за карьерите и закона за обществ. предприятия.

Скудоумието на тия бюрократи не им позволява да видят и разберат, че повелението на чл. 14 от правилника и закона за обществените предприятия са категорични, че щом един търж не се състои два пъти под ред отдава се по доброволно съгласие при същите поемни условия без да има нужда да се питат тия бюрократи и пр.

Вместо да те насърчат като нажат: българинно, от царя до пада — тичай към планината, разгъни нейните пазви, защото там е твоето лично и на нацията благосъстояние, считат за приятен дълг да убият всяка инициатива, да те опропастият материално без да искат да знаят за последствията — че с вписането

от странство на минерални бойи и охри, гипс, литографни камани и пр. тъй изобилни в страната ни, се заниса оскъдното ни злато!

С пълно съзнание, че статията ни става доста обширна без да сме изчерпали напълно събрания материал, ние преди да скритим ще посочим още някои бюрократични дефекти за да може поне отчасти да се попълни картината.

И така, ето ни вече и предмитническите тарифи — вносна и износна. В тях ние виждаме застъпвателна душа бюрократата автомат, който винаги научава онова, което хората отдавна са забравили.

В статия 250 на *вносната митническа тарифа* е предвидено щото вписаните от важни материали: Шамот, Каолин (огнеупорна пръст), огнеупорна тухли и пр. да се облагат: огнеупорната пръст и шамота с по 1 лв. ал, щотте килограма или по 15 ст. кгр., а в статия 36 на износната митническа тарифа е предвидено износно мито 10 лева ал на тон, което значи по 15 ст. кгр. за огнеупорните глинни: Плевенска, Торлашка, Буковлашка и пр. От това следва логично да се заключи, че щом държавата налага износно мито на тия глинни и ги квалифицира като огнеупорни, значи тя ги е анализирила и опитала с помощта на своите органи — химици и керамисти и следва да наложи на вносителите от странство на едно по-тежко мито, за да се почувствува протекционната държавна ръка и се поощри рационалното разрабване на местните такива. Иначе тези тъй ценни материали ще продължават да стоят непокътнати и скрити дълбоко в недрата на земята, а ние българите ще продължаваме да парадирваме само с окаменелото наименование в износната митнич. тарифа.

Това най-малко може да се тържи днес, когато българския народ е изправен пред ужасен репарационен въпрос, който не само за сега носи, но и за още дълги години ще заангажира неговия духовен и материален интерес.

Нашия мил и трудолюбив народ до сега не е бил съпоставян в такава тежка ступанска криза и затова не е имал особен дълбоки причини да излезе от рамките на земледелието и екотовждството, за добиване на блага по ред още други причини той не се е заглеждал в планината с дълбоките в нея богатства, а така също и по нейната повърхност. Нито пък се е вслушвал в потенциалната индустриална златоносна песен на реките, прорезващи нивите и отечеството му.

Обществени или политически отделил се от народа престава да бъде такъв, защото само народа със своите пукли и вещевени критики влива творческа сила във дейността на великите общественици.

И колкото по-скоро разгънем пазвите на нашите планини и се заборим с нашата вода, толкова по-скоро ще излезем на спасителния път.

Излишно е, струва ни се, да доказваме грамадното обществено значение на тези индустрии, както за местното население, така и за цялата страна. Но ние тжпозумно и спокойно гледаме как тия планински краища се обезлюдяват, като мнозина емигрират за Америка, а други за Аржентина и пр., за да творят друго такива богатства.

За всичко това, в повечето случаи е виновата пак тази руска бюрократична. Тя на всякаде е все една, тя си знае една песен. Бюрократичната е винаги будна да унищожават и мълчаливо да законодателствуват и да господствуват. Примерите са поразителни.

Пишущия настоящето при пребиването му през октомври до 10/XI в София, се натъкна неволно и на следния факт:

Гржичарската коопер. „Прогрес в София, ул. Гробарска притежава удостоверение от министерството за ползуване от специални и общи области по закона за индустрията, а също така и за 35% намаление на превозните такси по железниците за всички пристигащи материали и отправни фабрики. Обаче, железничарските бюрократи не признават тия права на тази Кооперация, стопаните на които са само *едни мжжичини* в полето на индустрията. Г-да железничарите — от малкия до големия признават само 15% намаление по превода.

Но работата не се спира само тук. Господа бюрократите намират за нужно щото пристигащите им с вагони материали да ги спират 5 км. далеч от фабриката им — чак къде Подуене (наверно те с това целят да поевтинят живота?) вместо да им дават вагоните на ул. Гробарска, при стоварището на дървата. Произволите на тия убоги са закон.

От такива бюрократични порядки работата е стигнала до там, щото да се създаде нова пословица: Че само в закона е написано насърчение на индустрията, а всичко се вържи от г-да бюрократите за нейното обезбърдение. Това е резултат на безочливостта им да бъдат единствени тжпукватели й изпълнители на законите. (Следва).

Земеделци! Четете и разпространявайте в „Земеделски Глас“.

Печатница „К. Николов“ — Варна

СЪЮЗЕН ЖИВОТ.

Благодарност. Редакцията искава най-гореще благодарности на съюзния другар Найдено Стоянов от с. Бялджар-кой, Провадийско, който е взел инициативата за пушане подписка за подпомагане в „Земледелски глас“. Тук ще искаме също най-искрените си благодарности и на дарителите:

1) Варн. градска дружба 1042 л.
2) Иван Атанасов с. Индже-кой Варненско 100 лева, 3) Петко Христов с. Енджекой, Провад. 50 лева, 4) Петър Желев, село Араплар, Провад. 100 лв., 5) Петър Панайотов, с. Кюпрю-кой, Провадийско 100 лв., 6) Михо Ташев с. Кривня, Пров. 100 лв., 7) Янаки-Кириков с. Кривня, 100 лева, 8) Найдено Стоянов с. Бялджар-кой, Провад. 200 лева, 9) Исмаил Арнаудов от гр. Варна 100 лева; 10) Стефан Мирчев от гр. Варна 100 лева.

(следва)

Помолени сме от председателя на Млад. Окол. Група Лазар Топалов да съобщим, че на 26 март т. г. ще се състои окол. младежко събрание в гр. Провадия с следния дневен ред:

1) Отчитане на групите, като се представят редовни списъци.
2) Вземане мерки за заселването на групите.

3) Докладване от председателите или касиер-деловодителите на селските групи за състоянието и дейността на групите и
4) Разни.

Събранието ще се състои в заведенето на Христо Капаров.

Вички групи да изпратят редовни делегати.

От Настоятелството.

Следствие оплакването на Султанларската кооперация, Провадийско, обръщае вниманието на Провад. окол. агроном г-н Хр. Кириков да не пренебрегва кооперациите пред частните лица по раздаването на резници за амерловски пръчки.

Протокол

№ 1.

Днес 26 февруарий 1923 год. Варненските граждани лодари и работници от приставището и гарата, като взехме пред вид политиката, управлението и дейността на погромаджийските партии от черния блок и демагогията на лжекомунистическата партия, като знаем, че тия партии никога не са се замисляли за подобренето на нашето положение и като виждаме и се убедихме, че единствено само Българския Народен Земледелски Съюз е който мисли и защитава интересите на онеправданите, безимотните и маломотните и след изслушване решта на Варненския жител Величко Костов,

Решихме:

1) Основанаме лодкаро-работническа секция, която да се присъедини към Варненската Градска Земледелска Дружба.

2) Избра се временно настоятелство в състав: 1) Апостол Михайлов, 2) Ханк Съркназов,

3) Михал Веззов, 4) Георги Петров и 5) Кирил Димитров,

8) Молим Варненската градска дружба да изпрати двама организатори.

4) Настоящия протокол съставен в два еднообразни екземпляра, надлежно подписан от настоятелството и от основателите се изпраща на Варнен. Град. Земл. дружба за удобрение и

б) Настоящия протокол да се публикува във в. Варнен. Поща и „Земледелски Глас“

Настоятелство: Кирил Димитров, Апостол Михайлов, Ханк Съркназов, Михал Веззов, Георги Петров.

ОСНОВАТЕЛИ:

Кирил Димитров
Захари х. Димитров
Георги Стоянов
Иван Лазаров
Шабан Салиев
Амед Арнаудов
Исмаил Салимов
Илия Иванов
Александър Жеков
Стефан Бжваров
Коста Христов
Димитр Станев
Стефан Гайтанов
Иван Павлов
Симеон Джурев
Хасан Османов
Кадир Джелилов
Мехмед Али Мустафа.
Редаред Юмеров
Арменак Агопов
Али Ахмедов
Керим Исмаилов
Кадир Юсеинов
Дамян Атанасов
Яшар Османов
Димитр Михайлов
Мехмед Сюлиманов
Талиб Салиев
Сали Мурадов
Кара Али Ибраимов
Влеш Асанов
Исмаил дървинчев
Етем Кара Али
Реджеб Алиев
Ранф Алиев
Сали Мола Коч
Мехмед Али Коч
Ранк Ахмедов
Али Осман Амедов
Мехмед Ахмедов
Мустафа Мустафов
Асан Салимов
Мехмед Консулов
Янко Маринов
Димитр Андреев
Хасан Али Баш
Сали Салиев
Кара Ахмед Алиев
Хюсеин Ахмедов
Хюсеин Салиев
Ахмед Халилов
Сюлюман Ибраимов
Али Мехмедов
Мустафа Сюлюманов
Халил Халилов
Сюлюман Алиев
Халил Халилов
Хасан Амаз
Али Исмаилов
Хасан Бандржик
Исмаил Мустафов
Али Ахмедов

Внимание мелничари!

Малко употребяван мотор от 60 конски сили на мелница с различни френски камъни и верика, продава изцяло или по части

Жельо Мирчев, с. Венчан, Провадийско.

Дипшудашко Училищно Настоятелство

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 37

Дипшудашкото Училищно настоятелство обявява, че на 12 март т. г. от 9 до 12 часа пр. пл. в помещението на общинското управление ще се произведе търж. съж. скрътен срок за отдаване под наем съж. срок 1 година:

1) Училищното праздно място „Харманите“ от 4 декара и
2) Пашата в училищната гора „Камера“.

Първоначална оценка за пивата е 200 лева, а за пашата 5000 лева. Искания залог 10%.

Желающите могат всякога да прегледат тържните книжа в канцеларията на училището.

Председател: Никола Ст. Пейчев

Секретар: Й. Попов

ВАРНЕНСКО ОКРЪЖНО ТРУДОВО БЮРО

ОБЯВЛЕНИЕ

Брой 1239.

Обявява се на интересующите се, че на 14 март т. г. 9 часа преди пладне в тържната зала на Варненското Окръжно Финансово Управление ще се произведе спазаряване за доставката по доброволно съгласие на бжчи необходими за осоляване риба в риболовната команда при бюрото, а именно: 1) Десет бжчи половинки (кесме) не нови, с вместимост 250 литри на стойност 3500 лева; 2) Десет мешови бжчи с вместимост 500 литра на стойност 7000 лева; 3) Дванадесет бжчи чамови с вместимост 30 — 50 литри на стойност 36,000 лв. всичко 46,500 лева.

Доставката ще стане франго магазина на бюрото.

Срока на доставката е 16 дена след съобщението за утвърждаването на търж.

Може да се офеира и на по-малки количества.

Бюрото си запазва правото да увеличи или намали горните количества с 25%.

Залог за правоучастие 6%, върху офеираната стойност в банково удостоверение. Венчии разходи по обгербване и публикация на настоящето са за сметка на доставчика.

гр. Варна, 3 Март 1923 год.

От Доманинството.

ВАРНЕНСКО ОКРЪЖНО ТРУДОВО БЮРО

ОБЯВЛЕНИЕ

Брой 1381.

Обявява се на интересующите се, че на 16 Март т. г. в 9 часа пр. пладне в с. Солуджалж, Варненско, ще се произведе спазаряване по доброволно съгласие за наемане за срок една година зеленчукова градина от 6 декара.

Приемането на градината ще стане пет дни след получаване съобщението за утвърждение търж.

гр. Варна, 8 Март, 1923 год.

От Доманинството.

1 ВАРНЕНСКИ СЪДЕБЕН ПРИСТАВ

ОБЯВЛЕНИЕ № 1074

На основание определения под № 1228 издадено от Варненския Окръж.Сжд на 3 Април 1922 г. обявявам, че, 31 ден от последното двукратно публикуване настоящето в един от местните вестници, и с правонадаване 5% в 24 часа ще продавам на публичен търж в канцеларията си в гр. Варна следния недвижим имот принадлежащ на малолетния Рахамим Исаков, от гр. Варна, а именно: 1/2 част от къща двуетажна разпределена на 2 стаи и салон на горния етаж и 2 стаи и кухня на долния етаж.

До нея прилепена друга къща едноетажна от една стая и кухня. До същата прилепена друга двуетажна къща от 2 стаи и салон на горния етаж и под тях изба. Отделно в двора пералня и нуждник. И трите къщи са построени на една редица и зазелени една до друга на 300 кв. метра от прост дървен материал, керпич и камани а покрити с керемиди тукашна направа. От същия материал са построени и пералнята и нуждника, с дворно пространство без онова под постройките и пристройките от 50 кв. метра, находяща се в гр. Варна I уч. ул. Княжеска № 42 при съсед: Клеопи Теологова, Анастас Димитров, Ахчи Кирико и улица, оценена за 10000 лева.

Наддаването ще почне от оценката нагоре. Желащите да купят имота могат да се явяват всеки присъствен ден и час в канцеларията ми да прегледат книгата по продажбата и да наддават.

гр. Варна, 1 Март 1923 год.

2-2

I Сждобен пристав: Ст. Неделчев